
О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Е НАЦИИ 

СОВЕТ 
БЕЗОПАСНОСТИ 

ТЕЛЕГРАММА ЗАМЕСТИТЕЛЯ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ 
ОРГАНИЗАЦИИ АМЕРИКАНСКИХ ГОСУДАРСТВ ОТ 6 МАЯ 1965 Г. 
НА ИМЯ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ 

НАЦИЙ 

В соответствии со статьей 54 Устава Организации Объединенных Наций 
имею честь сообщить Вашему Превосходительству для информирования 
Совета Безопасности текст следующей резолюции, принятой сегодня 
десятым консультативным совещанием министров иностранных дел: 

"Консультативное совещание министров иностранных дел американских 
республик, 
принимая во внимание, 
что настоящее совещание на заседании, состоявшемся 1 мая сего года, 
учредило комиссию, которой поручено выехать в Доминиканскую Респуб
лику и попытаться восстановить мир и нормальное положение на терри
тории этой Республики; в связи с задачей восстановления мира и нор
мального положения в упомянутой резолюции содержится призыв к прави
тельствам американских стран и секретариату Организации американских 
государств оказать комиссии полное содействие с целью облегчения ее 
работы} 
что создание межамериканских вооруженных сил означало бы тем самым 
превращение вооруженных сил, находящихся на территории Доминиканской 
Республики, в другие вооруженные силы, которые представляли бы не 
отдельное государство и не группу государств, а межгосударственную 
организацию, каковой является ОАГ, которой поручено выражать изъяв
ленную демократическим путем волю своих членов; 

Distr. 
GENERAL 
S/6333 
6 May 19б5 
RUSSIAH 
ORIGINAL: SPANISH 

65-10543 A.. 



§/6335 
Russian 
Page 2 

что если американские государства обязаны оказывать друг другу 
взаимную помощь, то тем более должна оказывать такую помощь эта 
организация, призванная защищать принципы Устава и делать все воз
можное, чтобы в обстановке подобной той, которая существует в Домини
канской Республике, вырабатывались методы действия, ведущие к вос
становлению мира и нормальных демократических условий; 

что, поскольку Организация американских государств компетентна ока
зывать помощь своим членам в деле сохранения мира и восстановления 
нормальных демократических условий, несомненно она полномочна также 
обеспечивать средства, которых требуют сложившиеся обстоятельства, 
которые подсказывает осторожность и которые обеспечивают достижение 
этих целей; 

что комиссия ОАГ, выехавшая в Доминиканскую Республику, в своем вто
ром докладе настоящему совещанию рекомендует создать межамериканские 
вооруженные силы для достижения целей, определенных консультативным 
совещанием, 
постановляет: 
1) просить правительства государств-членов, которые могут сделать 
это, предоставить в распоряжение Организации американских государств, 
в пределах своих возможностей, крнтингенты сухопутных, морских, воз
душных или полицейских сил для создания из них межамериканских воору
женных сил, которые бы действовали под руководством настоящего деся
того консультативного совещания; 
2) эти вооруженные силы будут иметь единственной целью, руковод
ствуясь демократическим духом беспристрастности, способствовать вос
становлению нормального положения в Доминиканской Республике, обеспе
чивать безопасность ее населения, обеспечивать неприкосновенность 
прав человека и способствовать установлению атмосферы мира и примире
ния, которая позволила бы функционировать демократическим учреждениям 
упомянутой Республики; 



S/6555 
Russian 
Page 3 

3) просить командующих воинскими контингентами, входящими в эти 
вооруженные силы, чтобы они непосредственно договорились между собой 
и с комиссией, выделенной настоящим совещанием, о необходимых мерах 
технического характера, с тем чтобы установить объединенное коман
дование ОАГ в целях координированных и эффективных действий меж
американских вооруженных сил; предусматривается, что численность 
национальных контингентов, входящих в состав этих вооруженных сил, 
будет постепенно сравниваться на паритетных началах; 

4) начиная с того момента, когда объединенное командование ОАГ 
будет считать, что межамериканские вооруженные силы могут обеспечить 
выполнение задач, предусмотренных в резолюции, принятой настоящим 
совещанием 1 мая 1965 года, эти вооруженные силы будут нести полную 
ответственность за выполнение указанных задач; 

5) решение о выводе межамериканских вооруженных сил с доминиканской 
территории будет принято настоящим консультативным совещанием; 

6) совещание будет продолжать свою работу., с тем чтобы следить за 
положением, получить доклад и рекомендации комиссии и, в соответ
ствии с этими рекомендациями, принять необходимые меры к тому, чтобы 
способствовать скорейшему восстановлению демократического правопоряд
ка в Доминиканской Республике; 
7) довести до сведения Совета Безопасности Организации Объединен
ных Наций текст настоящей резолюции". 

Примите и проч. 
Уильям Сандерс 

Заместитель Генерального секретаря 
Организации американских государств 


